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насихатталуының ықпалы зор болды. Сондықтан, ҧлттық 

қҧндылықтарымызды насихаттау арқылы, Қазақстанның әлемдегі 

имиджін қалыптастыруға әбден болады. Батыс заманауи нәрседен 

шаршаған, шетелдіктерге экзотика, тың дҥние қажет. Демек, біз тарихи, 

мәдени кӛрініс пен бҥгінгі кҥннің батырларының бейнесінің қосындысы 

арқылы әлемнің назарын ӛзімізге тіккізе аламыз.  

 

 

АДАМНЫҢ ТҦЛҒА БОЛЫП ҚАЛЫПТАСУЫНА ДЕНЕ 

ТӘРБИЕСІНІҢ ӘСЕРІ 

 

ИМАНҒАЛИЕВ Бауыржан Сәбитҧлы 
Л.Н Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің доценті, филология 

ғылымдарының кандидаты 

КОЖАХМЕТОВА Айдана Маратқызы                
Л.Н Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің магистрі 

 

Аннотация: 

Жҧмыстың басты мақсаты – спорттың адамның денсаулығына ғана емес, 

тҧлға ретінде қалыптасуына да әсер етуі туралы баяндалған. 

Тҥйінді сӛздер: 

Дене шынықтыру және спорт; моральдық-этикалық тәрбиелеу; ерік 

қалыптастыру; ӛзін-ӛзі жҥзеге асыру процесі; ӛзін-ӛзі тану және ӛзін-ӛзі 

жетілдіру. 

Дене тәрбиесі – тҧлғаны жан-жақты ҥйлесімді қалыптастырып 

дамыту процесінде ӛз орны бар. Себебі, дене тәрбиесі тҧлға денесінің 

қалыпты жетілуінің, денсаулығының нығаюын қамтамасыз етуде, оларды 

еңбекке баулуда аса маңызды қызметтер  атқарады. Дене тәрбиесі – 

адамның денсаулығын нығайтып, оңтайлы, қимыл-әрекеттерін 

қалыптастыратын адамгершілік қасиеттері мен ерік-жігері жетілдіретін 

негізгі тәрбие бағыттарының бірі. Дене тәрбиесі тӛзімділік, шыдамдылық, 

батылдық, табандылық қасиеттерді шыңдайды. 

   Спорт әлемде кӛптеген адам ӛмірінің ажырамас бӛлігі болып табылады. 

Әрқайсысымыз мектепте дене шынықтыру сабақтарына қатыстық, бірақ 

бҧл пәндердің қызығушылығын толықтай біле бермейміз.  

  Спортпен шҧғылдану адамды тәрбиелеудің тиімді жолы болып 

табылады. 

  Дене шынықтырумен айналысқан адамның басты 3 ерекшелігі: 

- ӛз ӛмір сҥру салтына дҧрыс баға береді; 

- дене шынықтыру білімін жоғары деңгейге кӛтереді; 

- ӛзін-ӛзі жетілдіру мақсатында тҧрақты жаттығуларды қажет етіп тҧрады. 

       Спорт адамның коммуникативтік қабілеттерін, қарым-қатынас, 

шығармашылыққа деген ынталандыруын дамытуға да кӛмектеседі. 
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       Белсенді спорт -  адам ӛміріндегі ерекше кезең. Себебі, адамның тҧлға 

ретінде негізгі қалыптасуы осы кезеңде жҥреді.  

        Спорт саласының негізгі екі тҥрі болады: жеке және командалық. 

Жеке спорт салаларына қарағанда, командалық спорт ҧжымдық рухқа, 

ойын белсенділігінде қатты әсер етеді. Спорттың адамға тҧлға ретінде 

қалыптсауына кӛмектесетін бірқатар маңызды функцияларды атап ӛтуге 

болады: 

- таным; 

- ақпарат; 

- эстетика; 

- әлеуметтену; 

- гейбонизм; 

- коммуникация; 

- семиотика; 

- демалыс және ойын-сауық. 

     Сондай-ақ, спортпен шҧғылдану барысында адамның қалыптасқан 

кейбір эмоционалдық қасиеттеріне назар аудару керек. Айталық жеңіс 

қуанышы мен жеңіліске ҧшырауы, осы пайдалы сабақтан ҥйрену қабілеті, 

команда мен қоғам алдындағы борыш пен жауапкершілік, олардың ар-

намысы мен қадір-қасиетін тҥсіну, қатысу және эмпатия.  

    Кез-келген спорттың басты ерекшелігі - бәсекелестік. Ол жеке 

тҧлғаның қалыптасуына әсер етеді. Жарыста жеңіске жетіп алтын 

медальды алу, биіктерге жету, жаңа рекордтар орнату қажеттілігі 

туындайды. Дегенмен, спорттың функциясы тек бәсекелестік емес, 

сонымен қатар адамның моральдық-этикалық тәрбиесіне де әсер етеді. 

Ӛйткені, қарсыласын жеңіп, физикалық кҥшінің ғана емес, ерік-жігер мен 

тез ойлануды талап ететін  шешімдердің арқасында жеңуге болады. 

Қазіргі уақытта спорт - жас ҧрпақты тәрбиелеудің ажырамас бӛлігі. 

Спорттың арқасында, адамның дамуы мен интеллектуалдық қабілеттері 

арта тҥседі. Әдістер мен тактиканы меңгеру, эмоция басқара білу, тез 

шешім қабылдау және оларды жасау ҥшін іздестіру ҥдерісінде орын 

алады. Онымен қатар тереңдікті, кеңдікті, ойлаудың икемділігін, сондай-

ақ когнитивтік қызметтің дамуына ықпал етеді. 

    Эстетика тҧрғысынан қарасақ, спорттағы басты нәрсе - бҧл дене 

шынықтыру мен қозғалыс сҧлулығын білу, адамның физикалық және 

рухани мҥмкіндіктерін сарқылмас ету. 

     Белгілі зіл темірші спортшымыз И.Ильин, сҧлулық туралы айтқанда, 

«Адам - ӛз денесінің қҧрушысы және ол ӛз жанынан бастан ӛткерген 

барлық жағдайды оның денесі мен беті арқылы оқуға болады . Сондықтан 

ішкі деформация ең әдемі тҧлғаны бҧрмалайды, ал ішкі сҧлулық ең 

қайғылы ерекшеліктерін ӛзгерте алады» - дейді.  

  Дененің эстетикалық қҧбылысы екі аспектімен тҥсіндіріледі: 

- табиғи орган - тірі организмнің ӛмір сҥруі, жҧмыс істеуі, даму 

заңдылықтарын ескере отырып, адамның биологиялық органы; 
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- әлеуметтік орган - табиғи адам организмінің әлеуметтік ортамен ӛзара 

әрекеттесуінің нәтижесі; 

    Дене шынықтыру мен спортпен шҧғылдану адамның ішкі рухын 

нығайтады, адамның және мінезінің қасиеттерін дамытуға кӛмектеседі. 

Спорттық іс-шаралар сау адамның сана-сезімін тәрбиелейді және 

қалыптастырады, тӛзімділік пен қиындықтарды еңсеру қабілетін ҥйретеді. 

Жаттығу адамның қоғамдағы әлеуметтенуін бақылауға кӛмектеседі. Кез-

келген жарыс балаға психологиялық ортаны қалыптастыруға, адамның 

жеке қасиеттерін дамытуға кӛмектеседі. 

     Спорт тӛзімділікті ғана емес, дене кҥшін де дамытады, сонымен қатар 

психологиялық жағдайға да әсер етеді. Спортпен шҧғылдану кезінде адам 

жҥз пайызды ҥйренеді, бәрін береді және ӛзінің ӛмірін белгілі бір кесте 

бойынша ҧйымдастырады. Бҧдан шығатын қорытынды, адам ӛз 

эмоцияларын басқара бастайды, мысалы, алаңдаушылықты жеңу ҥшін, 

сҧхбатта ол оңайырақ болады. Адамның ӛз денесін біріктіруі және оның 

денесін басқаруы мҥмкін. Осының арқасында адам болашақта жақсы 

нәтижелерге қол жеткізе алады. Осыған сҥйене отырып, біз физикалық 

кҥш салу кезінде адамның физикалық қасиеттерін ғана емес, тҧтастай 

жеке тҧлғаны да дамытатынын білеміз. 

      Спорттың тек адамның физикалық қасиеттеріне ғана қатысты екенін 

ойлау қателік. Бҧл шешім дҧрыс емес. Мҧндай идея дене шынықтыру 

денсаулығын ғана қалыптастырғанымен спортты анықтайды. Шын 

мәнінде, физикалық белсенділік жеке тҧлғаны қалыптастыруға 

кӛмектесетін кӛптеген қасиеттерді қалыптастырады. Белгілі бір 

стратегиясыз және ережесіз спорт жоқ. Тренингті бастамас бҧрын, 

мысалы, футбол, ойыншылардың барлық қадамдарын, қарсылас команда 

әрекеттер схемасын есептеу керек. Белгілі бір ойлау процестерінсіз 

ойыншы допты гол соғып ала алмайды. Ия, және осындай жарыстарда 

осындай адам екіталай болуы мҥмкін. Футбол ойнағанда, кӛптеген 

ережелерді есте сақтау қажет. Доптан ӛту мҥмкіндігі жеткіліксіз болатын 

басқа спорт тҥрлерімен бірдей. Кӛптеген жоғары оқу орындарында 

теннис, баскетбол, жеңіл атлетика сияқты кӛптеген «интеллектуалдық» 

спортты дамытуға кӛп кӛңіл бӛлінеді. Әрбір жас спорттың негізін 

меңгеруі керек, тек техниканы ғана емес, сондай-ақ белгілі бір спорттың 

даму тарихын да білуі керек. Дене шынықтыру ҥрдісінде әрбір адам 

қоғамда әлеуметтеніп, командада жҧмыс істейді. Бҧл тағы бір маңызды 

фактор. Спорт адамдармен қарым-қатынас жасауға, басқаларға сенуге 

ҥйретеді. Психологтар адам ҥшін қажетті ерікті қасиеттердің мақсатты, 

шешуші және батыл екенін кӛрсетті. Бҧл қасиеттер басқа адамдарға 

қарағанда, қоғамдағы адамның табысты ӛміріне әсер етеді. Ақшаны табу, 

достар табу, отбасын қҧру мҥмкіндігі - бҧл адам белгілі бір қасиеттерді 

қалыптастыру барысында қол жеткізе алады. Бҧл қасиеттер спортта 

дамиды. Адам ӛзін қалыптастырады және спортпен айналысып, 
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болашағын қалыптастырады. Бҧл спорт пен жаттығу тек дене 

жаттығуларын ғана емес, болашақ ӛмірге дайындалуды да білдіреді. 

       Бҧл мақалада спорттың тек денсаулықты жақсарту қҧралы ғана емес, 

сонымен қатар бос уақытты жҧмсаудың ҧтымды нысаны болуын, адам 

ӛмірінің басқа да аспектілеріне айтарлықтай әсер етеуін кӛрсету болды. 

Дене шынықтыру мен спорттың моральдық-этикалық білім беруіне, ӛзін-

ӛзі тану және ӛзін-ӛзі жетілдіру ҥрдісі мен ерік-жігердің қалыптасуына 

қалай әсер ететіндігі де қарастырылды. 

       Жыл сайын спорттың кҥрделілігі, қызықтылығы арта тҥсуде. 

Сонымен қатар, дене шынықтыру мен спорт адамның жеке басын 

дамытуға деген ықпалы ҥнемі артып келеді. 
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СПОРТИВНЫЙ ИМИДЖ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН НА 

МЕЖДУНАРОДНОЙ АРЕНЕ 

 

МҦРАТ Айгерим 

Старший преподаватель кафедры телерадио 

и связи с общественностью 

 

Сегодня наша страна признана мировым сообществом, Казахстан 

вошел в число 50 самых развитых стран мира, планомерно следуя 

«Стратегии-2050», Плану нации «100 конкретных шагов: современное 

государство для всех», реализуя ряд других программ и проектов. 

Развитие любого государства невозможно вне глобального мирового 

пространства. Со дня обретения независимости наша страна 

последовательно укрепляла свой статус и авторитет на международной 

арене. В процессе совершенствования положительного опыта 

государственного строительства и укрепления конкурентоспособности 

страны сформировался современный имидж Республики Казахстан.  

  Сегодня Казахстан воспринимается как страна, которая 

демонстрирует последовательность в достижении своих целей и задач, 

основными из которых являются развивающаяся экономика и стабильные 

социально-политические отношения, межнациональное и 


